pais, si l'ostast on devant iaus de baillie et si presist II avoueis, I de par son pere
et I de par se mere; ensi poroit on vendre le maison qui fu sen pere bien et
loiaument. On li amena et s'isi11) de bailie devant les eschevins et devant12) les

1) A. : tout le court de se.
2) A. : dez.
3) A.: a.

4) A. : leur.
6) A. : appartenra.
6) A. om.

') A. om.

8) D. : desirent.
9) A. om. : et c'est lois.

10) A.: Foulre.
u) A. : yssy.
12) A. om.
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iurés et si prist II avoueis, I de par sen pere et I de par se mere. Ele et li doy
avoué rendirent le maison as eschevins et li eschevin le rendirent à Gillon le

Bigeur qui acatee l'avoit as us et as coustumes que li maisons devoit. La disent
li eschevins et tiesmoignierent c'on n'en pooit mains1), et à tant estoit li lois
sauvé.

22. Il avient maintes fies c'uns hom a se maison u sen cortil u sen aultre

iretage qui ostage doit et puis se li2) covient qu'il vent rente sor sen iretage ou
XX sol. ou XL sol. ou C ou plus ou moins et puis venge l'iretage, toutes3)
les entrees et les issues sunt celui cui li premiers ostages est, et4) c'est lois.

23. Toutes les covenences et les devises que li hom u li feme fait el lit de le
mort por ço 5) qu'il ait sens et memore et que li eschevin le voient, sunt ausi bien
estaules com s'il alast le voie et si fust tos haitiés.

24. Raols de Couloigne prist Helui, une veve feme 6), qui avoit une fille de
sen premier baron et Raols eut de li un fil. Cele Heluys cai el7) mal de le mort,
si clama cuite par tiesmoig d'eschevins sen baron tos ses meules, sauf ce que ses
barons donroit à se fille que 8) ele avoit de 9) sen premier baron XV lib. et tos
le remanans fust Raol, sen baron, et là furent li eschevin. Et qant Heluys fu
morte et enfouie et Raols cuida estre cuites, s'il paiast se fillastre XV lib. et tous
li remanans li demorast em pais, se fillastre traist à le iustice et si clama le
quarte part en quanques Raols avoit de meules et si enbani10) en le maison
Raol, sen parastre, quanques on y trova; et si en plaidierent. Et li eschevin del
marchiet disent à Raol et à sen consel que Heluis, se feme, qui morte estoit ne li
pooit mie donner ne cuites clamer ses meules, se li fillastre Raol ne le looit par
tiesmoing d'eschevins. Et si fust tos seurs Raols c'on iugeroit se fillastre le
quarte part de tos ses meules, si qui Raols s'en n) concorda à le volenté de 12)
se fillastre; car s'il ne se fust concordeis à li, ele et ses freres eussent le moitié
de tos ses meules de par lor mere encontre sen parastre. Et ce fu dont lois et
encor est ço lois.